
   
 

     

 

JUDEŢUL TIMIŞ 
COMUNA FOENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 

Hotărârea de consiliu local nr. 21 din 

21.06.2011 

 

H  O  T  Ă  R  Â  R  E 
 

privind ieşirea COMUNEI FOENI din  ASOCIATIA DE DEZVOLTARE  

INTERCOMUNITARĂ “TIMIS” 

 

 

 

Consiliul local al comunei FOENI,  intrunit in sedinta de urgenţă la data de 21.06.2011; 

Având în vedere: 

- Hotărârea Consilului Judeţean Timiş nr. 9 din 08.02.2008 privind privind asocierea judeţului Timiş 

cu municipiile, oraşele şi comunele din judeţul Timiş pentru înfiinţarea  Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară „TIMIŞ”; 

- Hotărârea consiliului local Foeni nr. 9 din 26.02.2008 privind constituirea Asociatiei de Dezvoltare 

Intercomunitară “TIMIS” 

- Hotărârea consiliului local Foeni nr. 36 din 27.07.2009 privind aprobarea Actului Adiţional la Actul 

Constitutiv şi al Actului Adiţional la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă – Canal 

Timiş; 

- Hotărârea consiliului local Foeni nr. 37 din 27.07.2009 privind aprobarea Studiului de Oportunitate 

pentru delegarea gestiunii serviciilor publice de apă şi canalizare către operatorul regional SC 

AQUATIM SA şi a Studiului de Specialitate pentru stabilirea indicatorilor de performanţă ai 

serviciului de alimentare cu apă şi canalizare pentru judetul Timis; 

- Hotărârea consiliului local Foeni nr. 38 din 27.07.2009 privind mandatarea Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă – Canal Timiş să exercite în numele şi pe seama Comunei Foeni anumite 

atribuţii, drepturi şi obligaţii prevazute în Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi ; 

- Hotărârea consiliului local Foeni nr. 39 din 27.07.2009  privind aprobarea delegării gestiunii 

serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare în Comuna FOENI, prin atribuirea directă 

operatorului regional S.C. AQUATIM S.A. Timişoara; 

În conformitate cu prevederile: 

- Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, Legii serviciului de alimentare cu apă si 

canalizare nr. 241/2006 si a Ordonantei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii, cu 

modificările si completările ulterioare; 

-  art.11, art.  36 aliniatul 2 litera *e* si aliniatul 7 litera *c* si art.  45 aliniatul 3 din Legea nr. 215 / 

2001 a administratiei publice locale, republicată, adoptă prezenta: 

 

 

H O T A R A R  E : 

 

 

Art.1. -    Se aproba ieşirea din asociere a COMUNEI FOENI din  cadrul ASOCIAŢIEI DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ “TIMIŞ”. 

 

Art.2.  -   Prin adoptarea acestei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea (se abrogă): 



- Hotărârea consiliului local Foeni nr. 36 din 27.07.2009 privind aprobarea Actului Adiţional la Actul 

Constitutiv şi al Actului Adiţional la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă – Canal 

Timiş; 

- Hotărârea consiliului local Foeni nr. 37 din 27.07.2009 privind aprobarea Studiului de Oportunitate 

pentru delegarea gestiunii serviciilor publice de apă şi canalizare către operatorul regional SC 

AQUATIM SA şi a Studiului de Specialitate pentru stabilirea indicatorilor de performanţă ai 

serviciului de alimentare cu apă şi canalizare pentru judetul Timis; 

- Hotărârea consiliului local Foeni nr. 38 din 27.07.2009 privind mandatarea Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă – Canal Timiş să exercite în numele şi pe seama Comunei Foeni anumite 

atribuţii, drepturi şi obligaţii prevazute în Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi ; 

- Hotărârea consiliului local Foeni nr. 39 din 27.07.2009  privind aprobarea delegării gestiunii 

serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare în Comuna FOENI, prin atribuirea directă 

operatorului regional S.C. AQUATIM S.A. Timişoara; 

 

 Art.3.  -  Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a 8 consilieri din cei 8 prezenti la sedinta.  
 

Art.4.  -  Direcţiile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local FOENI vor duce la 

îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 Art.7. - Prezenta se comunică : 

- Institutiei Prefectului - Judeţul Timiş ; 

- Contabilităţii comunei; 

- S.C. AQUATIM S.A. 

- Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă – Canal Timiş; 

- Publică prin afisare. 

  

 
 

 
 

  Preşedinte de şedinţă, 

             

   GABRIELA OGODESCU 
 

           

Contrasemnează, 

 

      Secretarul comunei Foeni 

           CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 

 

 Comuna Foeni 

 Nr.  21 din 21 IUNIE 2011 

 

 

 

 


